Quo factus sanguis, liquor est vitale lavacrum.
Nam quia peccantes medicina semper egemus,
Hanc pro peccatis medicinam semper habemus.
Hæc datur ad vitam, sed si reus hunc verearis,

A Qui Patris ad dexteram sedet et mactatur in aris.
Ecce vides in lege typos et signa perissa,
Ad propriumque caput tria sacramenta redisse.

IN LIBRUM SEQUENTEM BREVE MONITUM.

Hunc librum De sacra eucharistia e manuscripto Colb. 6327 erutum, vere Hildebertinum esse suadent allegorie, phrasæ et dictiones Hildeberto familiares, et intermixti etiam versus integri indubitanter Hildebertini: v. g. In Natale sacro, etc., qui in omnibus manuscriptis illi tribuuntur; et Panis in altari, etc., qui sunt eorum primi, qui in editione Parisiensi an. 2548 immediate subjiuntur poemati ejus De sacrificio missæ. Nec mirandum quod Hildebertus bis, vel etiam pluries de sacra eucharistia metricè tractaverit, cum id diversis forte temporibus præstiterit, nec sit inusitatum ut idem auctor pro variâ opportunitate, vel occasione de eodem argumento sæpius egerit.

VEN. HILDEBERTI LIBER DE SACRA EUCHARISTIA.

(E ms. Colbertino, num. 6327. Nondum editus. Omnia summaria sunt in ms. minio picta.)

§ UNICUS. *Cur panis et vinum in sacramento corporis et sanguinis Domini offeratur, et cur aqua admisceatur.*

Si Deus elegit tria quæ sibi sacrificentur,
Nolo tamen quod sacra Dei diversa potentur;
Unus enim Deus est, unum quod sacrificatur,
Quamvis diversum pro temporibus videatur.
Nulla docet ratio, cum vere sit Deus unus,
Quod cupiat varium, vel commutabile munus;
Ipse voluntatem non permutans aliquando,
Consultuit nobis, solum ritum variando;
Solus enim ritus, res vero non variatur;
His etenim rebus, Domino quibus ante litatur
Agnum primus Abel, vitulum lex sacrificavit,
Gratia, quæ superat, panem vinumque litavit.
Hæc tria sola Deo creduntur grata fuisse;
Qui coluere Deum, dicuntur in his coluisse.
Ante datam legem præcessit lex rationis,
Tertia lex venit perfectæ religionis,

1152 Ergo duæ leges, quæ nostram prævenie-

[bant,

Quod sit in Ecclesia præsignificando docebant.

Illa prior creditur sacros patres habuisse,

Hæc circumcisos in carne Deo placuisse:

Illa sacramentum, quod Christus verius egit,

Altaris nostri sub eisdem patribus egit.

Hoc sub Abel, sub Melchisedech, sub Abram vi-

[guisse

Fertur, eosque novi sacri speciem tenuisse;

Quorum Melchisedech, quamvis non esse legatur

Progenies, tamen his non inferior numeratur.

Lex in qua Domino caro circumcisa placebat,

(38) Pro duodecim.

B Pontifices unctos unius stirpis habebat.
Unctio talis erat, quæ Christum significaret,
Qui verus sacrificex mundi peccata piaret,
Sed tribus illa Levi, quia pontifices tribuebat,
Sola sacerdotum jus officiumque gerebat;
Et pro peccatis, et victima pacificorum
Non nisi de manibus acceptabatur eorum.
Nullus in his arcem capiebat pontificatus,
Ni foret ex Aaron generis a stirpe creatus.
Hic semel et solus intrabat Sacra sacrorum:
Intrans hircorum cum sanguine, vel vitulorum;
Ipse duos (38) lapides humeris hinc inde gerebat,
Nomina scripta patrum quibus insignita ferebat⁴⁰:
Ergo tribus omnes humero gestabat utroque,
Sacrificans, oransque Deum pro se populoque.

C Hæc dixi breviter veteri de more litandi,
Ut de more novo major sit copia fandi.
Prævidit Dominus prius orbem quam fabricaret,
Quomodo peccatum primi patris evacuaret.
Non peccarat Adam, Dominus præviderat ante
Quod sit holocausto redimendus quo velit ante;
Sed Domino placuit posthac monstrare figuris
Posset ut esse fides magis indubitata futuris.
Agnum primus Abel mactavit filius Adæ,
Agnus et ipse Dei, Peccatum diluit Adæ:
Idem quippe Deus, et præsul, et hostia factus
Prævaricantis Adæ, nostros quoque diluit actus.
Agnus Abel, Christum Patris agnum significavit;
Frater eum, sic et Dominum Judæa necavit,
Ergo videre potes quod Abel, agni que figura,
Venturi Christi signabant sacra futura.

D Melchisedech legitur panem vinumque dedisse,

⁴⁰ Exod. xxviii.

usquam legitur lympham simul apposuisse. id Melchisedech partem de parte recidit, : sacra Deo posthac tria munera vidit? figura novi, si tunc ea sacra fuerunt, simul offerimus cur lympham non habuerunt? ninus Jesus, qui mundi crimina lavit, :rucem panem cum vino sacrificavit; :usquam legitur quod aquam simul ipse bibisset, :od discipulis aliud quam vina dedisset. :uid est illud quod aquam vino sociamus, :um, nec aquam per se, sed utrumque sa-

[cramus?

o Melchisedech, nec aquam præsignificasse, :us in cœna scribatur eam statuisset. :as quid aqua, quid vino significetur, :io lucebit, quæ nunc obscura videtur. :iud Patri quam Filius ipse litatur :em nostra Deo natura reconciliatur; :enim qui nunc super aram sanctificatur, :ris esse sui *substantia* non dubitatur. :idem corpus, quod nos de Virgine natum, :ne super cœlos jam credimus esse levatum: :um calicis, quod sanctificatur in ara, :uor effusus pro nobis in crucis ara: :enim panem corpus quod sumpserat esse, :icem potum fundendi sanguinis esse. :ecemus aquam, quæ labitur et fluit: illa : Significatur homo, res labilis atque favilla, :uo capiti reliquum corpus sociatur, :nea cum Christo *substantia* sanctificatur; :natus enim noster verus mediator, :am nostram velut ejus conciliator. :ungis aquam, Christo nos dissociasti; :am demas, nihil est quod sacrificasti. :r Melchisedech panem tribuendo, merumque, :misit aquam, nec præformavit utrumque? :us erat quo nec Christus de Virgine natus, :ecator homo fuerat per eum reparatus, :ne uniri cum Christo merueramus, : peccato primi patris excideramus: :ec Melchisedech, et quotquot sacrificarunt, : peccato primi patris expoliarunt. :gitur potuit nos Christo consociare : constabat ei non posse reconciliare. :stabatur verissimus ille litator, :atus antiquum jus perderet exspoliator, :irabiliter mortales morte redemit, :tus juste, quod habebat iniquus, ademit. :an hunc ipsum miraris sanctificasse : cum vino, nec aquam vino sociasse, :vis inciperent in eadem traditione : nos perpetua servamus religione. :rtim cum jam lex esset, et umbra remota, :beunte nova, cadret vetus hostia tota; :deus esset homo, qui nos homines redimebat, :od Melchisedech prævenerat, instituebat.

Hos versus omnes omnino ms. tribuunt Hildeberto, et hic inveniuntur in hoc ms.

A Sed videas quam dispositissimus ordo geratur, Quomodo quæque suo sub tempore distribuantur: Scimus enim quia nox in qua Deus hæc statuebat, Lucem qua fuerat passurus præveniebat.

Ergo mortalis, passibilis et morituræ, Hæc sacra constituit, mox hostia vera futurus. Et tu credis, homo, quod non redimi potuisti, Nec reparandus eras, nisi fuso sanguine Christi. Sed nec sanguis erat fusus, nec tu reparatus, Propter id in cœna non es Christo sociatus. Sic Deus in cœna panem vinumque sacravit, Sed quæ te designat aquam non associavit, Nam consummari prius omnia conveniebat, Quæ de morte crucis lex atque propheta canebat.

B Principe peccati mirando jure subacto, Nos quibus antiquum raptorem despoliavit, Sicut jure suos Christus sibi consociavit. Quod nec Abel, nec Melchisedech, nec victima legis fecerat, hoc fecit nostri victoria regia.

Idem quippe Deus et præsul et hostia factus, Prævaricantis Adæ dissolvit et expiat actus. Crux altare fuit ubi Christus sacrificatur; Sanguis et unda fluunt, homo Christo consociatur. Hic et chirographum nostræ necis evacuatur⁴¹, Perfidus occumbit, genus humanum reparatur.

Sic ubi providit nostræ Deus ipse saluti, Nos a peccati miseranda lege soluti, Ejus præceptum simul exemplumque secuti, Hujus holocausti serie decrevimus uti;

C Nam quoties panem vinumque sacramus in ara, Admiscemus aquam quam miscuit in crucis ara. Sicque quod in cœna, quod et in cruce sanctificavit, Ne disjungat homo sibi quod Deus associavit. Ergo, fidelis homo, panem quem sanctificatum Sumis, crede Deum pro nobis sacrificatum. Ipse Deo Patri cum sit semel hostia factus, Quotidie nostros, dum sumitur, expiat actus; Semper apud Patrem si noster promediator Nosque repræsentat verissimus auxiliator.

¶ 155 Pastor oves portat, ut eas ad ovile reponat. Hic interpellat Patrem, qui cum Patre donat. Hoc igitur sacrum gaudentes accipiamus, Ut Deus, in nobis, et nos in eo maneamus: Namque quod in terris quasi quoddam pignus ha-

[bemus

D Ipsius in regno perfectius accipiamus.

Cur tres missæ celebrentur in Natale Domini.

(39) In Natale sacrosanctæ solemnia missæ Quid signent, aut cur tres celebrentur, habe. Nocte prior sub luce sequens in luce superna Sub Noe, subque David, sub cruce sacra notant. Sub Noe, sub David, sub Christo sacra fuere; Nox, aurora, dies, umbra, figura Deus.

Incipit prologus operis sequentis.

Quisquis nostri Redemptoris vestris imagine,

Et divinæ sacramentis delectaris paginæ,
 Nostram lege codicellum, in quo scripsi breviter
 Quid de Christi sit tenendum corpore salubriter.
 Hæc scriptura cum sit cunctis valde necessaria,
 Illis magis est tenenda qui colunt altaria.
 His ut discant, nec ignorent quid debetur homini
 Qui cum Juda male rodit sacramenta Domini.
 Ergo cibum atque potum æternæ dulcedinis
 Degustet interioris intellectus hominis,
 Ut palatum bonæ mentis in legendo sapiat
 Quantum esca salutaris ad vitam proficiat.